



Tietê Agroindustrial S.A. - CNPJ: 51.843.514/0001-40



Demonstrações Financeiras - Exercícios Finais em 31 de Março de 2026 e 2025 - Valores em milhares de reais

Balanço Patrimonial		Controladora		Consolidado		Balanço Patrimonial		Controladora		Consolidado	
Ativo/Circulante		2026	2025	2026	2025	Passivo e patrimônio líquido/Circulante		2026	2025	2026	2025
Caixa e equivalentes de caixa		195.415	337.863	220.865	364.908	Fornecedores		47.506	62.741	46.228	61.307
Instrumentos financeiros derivativos		98.922	1.431	98.922	1.431	Empréstimos e financiamentos		97.442	174.638	97.442	174.638
Contas a receber de clientes		3.345	4.230	9.552	11.443	Passivos de arrendamento		132.635	135.564	132.635	135.564
Adiantamentos a fornecedores		8.068	3.932	8.068	3.932	Adiantamento de clientes		6.322	412	6.322	412
Estoques		34.635	27.419	34.635	27.419	Salários e encargos sociais		19.393	19.020	19.406	19.033
Ativo biológico		92.606	158.929	92.606	158.929	Tributos a recolher		6.055	4.082	6.385	4.490
Tributos a recuperar		39.816	26.809	40.457	27.336	Instrumentos financeiros derivativos		12.183	34.289	12.183	34.289
Dividendos a receber		5.266	6.068			Dividendos a pagar			56.588		56.588
Outros ativos		10.656	8.082	10.661	8.088	Outros passivos		8.787	3.540	8.787	3.540
		488.728	574.762	515.766	603.485			330.324	490.875	329.388	489.861
Não circulante						Não circulante					
Realizável a longo prazo						Empréstimos e financiamentos		203.742	314.400	203.742	314.400
Instrumentos financeiros derivativos		48.139	17	48.139	17	Passivos de arrendamento		471.467	518.456	471.467	518.456
Tributos a recuperar		14.798	12.581	14.798	12.581	Instrumentos financeiros derivativos			25.810		25.810
Depósitos judiciais		337	652	337	652	IR e CS diferidos		168.705	85.747	168.705	85.747
Outros ativos		1.442	1.739	1.442	1.739	Provisão para contingências		6.800	6.583	6.800	6.583
		64.716	14.989	64.716	14.989	Outros passivos		971	1.034	971	1.034
Investimentos		42.242	44.598	3.340	3.291			851.685	952.026	851.685	952.026
Ativos de direito de uso		643.692	708.162	643.692	708.162	Total do passivo		1.182.008	1.442.901	1.181.073	1.441.888
Imobilizado		1.015.556	918.764	1.026.485	930.335	Patrimônio líquido					
Intangível		79	132	79	132	Capital social		448.355	448.355	448.355	448.355
		1.766.285	1.686.646	1.738.313	1.656.909	Ajustes de avaliação patrimonial		18.449	20.557	18.449	20.557
Total do ativo		2.255.013	2.261.408	2.254.078	2.260.394	Reserva de lucros		606.200	349.594	606.200	349.594
Demonstração do Fluxo de Caixa		Controladora		Consolidado		Total do patrimônio líquido		1.073.005	818.507	1.073.005	818.507
Fluxo de caixa das atividades operacionais		2026	2025	2026	2025	Total do passivo e patrimônio líquido		2.255.013	2.261.408	2.254.078	2.260.394
Lucro (prejuízo) antes do IR e da CS		359.590	130.129	361.486	131.883						
Ajustes para conciliar o resultado às atividades operacionais						Demonstrativo do Resultado do Exercício		Controladora		Consolidado	
Depreciação e amortização de entressafra		182.637	161.275	184.205	162.739			2026	2025	2026	2025
Amortização de tratos culturais		155.612	136.269	155.612	136.269	Receitas líquidas		1.396.434	1.263.877	1.414.854	1.286.654
Depreciação do direito de uso		149.225	162.756	149.225	162.756	(-) Custo dos produtos vendidos		(816.388)	(921.966)	(814.106)	(919.698)
Resultado na alienação de imobilizado		(1.488)	(2.172)	(1.488)	(2.172)	Mudança no valor justo do ativo biológico e produto agrícola		(78.771)	(29.179)	(78.771)	(29.179)
Provisão (reversão) para contingências		220	(1.161)	220	(1.161)	Lucro bruto		501.276	312.731	521.977	337.777
Mudança no valor justo do ativo biológico e produto agrícola		78.771	29.179	78.771	29.179	Despesas de vendas		(48.667)	(53.461)	(48.667)	(53.461)
Variação no valor justo dos ativos biológicos (custo)		(29.179)	65.997	(29.179)	65.997	Despesas gerais e administrativas		(29.808)	(28.196)	(30.019)	(28.403)
Valor justo instrumentos financeiros derivativos		(190.569)	1.639	(190.569)	1.639	Resultado de equivalência patrimonial		21.063	24.703		
Provisão para perda de adiantamentos a fornecedores		80	171	80	171	Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas		13.194	125	12.954	(55)
Variação cambial e juros sobre os ativos e passivos financeiros		114.315	151.656	114.315	151.656	Lucro operacional		457.058	255.902	456.245	255.859
Resultado de equivalência patrimonial		(21.063)	(24.703)			Receitas financeiras		34.225	35.258	36.944	37.061
Outros ajustes de resultado		(1.840)	7.476	(1.840)	7.476	Despesas financeiras		(141.117)	(140.195)	(141.127)	(140.200)
Variação nos ativos e passivos						Variação cambial		9.424	(20.836)	9.424	(20.836)
(Aumento) redução em clientes		885	4.677	2.295	7.257	Resultado financeiro		(97.468)	(125.773)	(94.759)	(123.975)
(Aumento) redução em estoques		(8.365)	1.956	(8.365)	1.956	Lucro antes do IR e CS		359.590	130.129	361.486	131.883
(Aumento) redução em adiantamento a fornecedores		(4.136)	31.630	(2.388)	33.379	IR e CS correntes		(22.166)	(17.161)	(24.062)	(18.915)
(Aumento) redução em impostos a recuperar		(15.223)	20.585	(15.919)	19.686	IR e CS diferidos		(82.926)	55.871	(82.926)	55.871
(Aumento) redução em depósitos judiciais		316	491	316	491	Lucro líquido do exercício		254.498	168.839	254.498	168.839
(Aumento) redução em ativos biológicos (tratos culturais)		(177.892)	(188.106)	(177.892)	(188.106)	Lucro básico e diluído por ação - Em Reais			0,52		0,35
(Aumento) redução em outros ativos		(2.276)	(801)	(2.276)	(801)	Demonstrativo do Resultado Abrangente		Controladora		Consolidado	
(Redução) aumento em fornecedores		(20.920)	16.080	(22.916)	14.337			2026	2025	2026	2025
(Redução) aumento em adiantamentos de clientes		5.910	(844)	5.910	(844)	Lucro líquido do exercício		254.498	168.839	254.498	168.839
(Redução) aumento em impostos e contribuições a recolher		(8.092)	(6.932)	(8.393)	(6.864)	Resultado abrangente do exercício		254.498	168.839	254.498	168.839
(Redução) aumento em instrumentos financeiros derivativos		(1.921)	10.669	(1.921)	10.669						
(Redução) aumento em salários e obrigações sociais a recolher		(341)	5.474	(343)	5.483	Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido		Controladora e Consolidado			
(Redução) aumento em outros passivos		5.184	(1.939)	5.184	(1.939)						
Caixa gerado pelas operações		569.439	711.453	594.131	741.139						
Juros pagos (empréstimos e financiamentos)		(51.212)	(47.343)	(51.212)	(47.343)						
Juros pagos (passivos de arrendamento)		(82.431)	(71.266)	(82.431)	(71.266)						
Liquidação de instrumentos financeiros derivativos		94.343	(25.036)	94.343	(25.036)						
IR e CS pagos		(14.328)	(12.968)	(15.109)	(13.542)						
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais		515.812	554.840	539.722	583.952						
Fluxo de caixa das atividades de investimentos											
Adições no ativo imobilizado		(304.470)	(270.855)	(305.706)	(272.485)						
Recebimento por venda do imobilizado		2.034	3.663	2.034	3.663						
Recebimento de dividendos		24.271	25.645								
Caixa aplicado nas atividades de investimentos		(278.165)	(241.547)	(303.672)	(268.822)						
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos											
Captação de empréstimos e financiamentos		68.792	82.705	68.792	82.705						
Amortização de empréstimos e financiamentos		(252.587)	(103.025)	(252.587)	(103.025)						
Pagamento de passivos de arrendamento		(138.672)	(143.187)	(138.672)	(143.187)						
Liquidação de instrumentos financeiros derivativos		(1.038)	(3.739)	(1.038)	(3.739)						
Aumento de capital			23.861		23.861						
Juros sobre capital próprio pagos			(26.775)		(26.775)						
Dividendos pagos		(56.588)	(52.801)	(56.588)	(52.801)						
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos		(380.094)	(222.960)	(380.094)	(222.960)						
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa, líquido		(142.447)	90.333	(144.044)	92.170						
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício		337.863	247.530	364.908	272.738						
Caixa e equivalente de caixa no final do exercício		195.415	337.863	220.865	364.908						
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa no exercício		(142.447)	90.333	(144.044)	92.170						

A Diretoria
Contadora: Natália Garcia Coelho - CRC 1SP270847/0-5

O relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 22 de junho de 2026, sem modificações.

Pub Digital - 04-07-26 -TIETE AGROINDUSTRIA pdf
Código do documento 4f8ed9e0-a1c2-4f3a-a6ef-330b110277a3



Assinaturas



EMPRESA DE PUBLICIDADE RIO PRETO S A:59963488000103
Certificado Digital
anderson.sales@diariodaregiao.com.br
Assinou

Eventos do documento

20 Jul 2026, 14:16:39

Documento 4f8ed9e0-a1c2-4f3a-a6ef-330b110277a3 **criado** por ANDERSON DE CARVALHO SALES (a4120835-0b23-4558-ab99-396f3891c048). Email: anderson.sales@diariodaregiao.com.br. - DATE_ATOM: 2026-07-20T14:16:39-03:00

20 Jul 2026, 14:17:27

Assinaturas **iniciadas** por ANDERSON DE CARVALHO SALES (a4120835-0b23-4558-ab99-396f3891c048). Email: anderson.sales@diariodaregiao.com.br. - DATE_ATOM: 2026-07-20T14:17:27-03:00

20 Jul 2026, 14:17:49

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA DE PUBLICIDADE RIO PRETO S A:59963488000103 **Assinou** Email: anderson.sales@diariodaregiao.com.br. IP: 186.225.138.98 (antispam.diariodaregiao.com.br porta: 47826). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SyngularID Multipla,CN=EMPRESA DE PUBLICIDADE RIO PRETO S A:59963488000103. - DATE_ATOM: 2026-07-20T14:17:49-03:00

Hash do documento original

(SHA256):f40e8b420c87c8f36613e0ed532505d972b6fad1964011973e63d78160f747ec
(SHA512):d117dd50edf9c1c4a1c178f2e45e0b3935d642a5b1a1e8f5f7b823ed2044895fa64bcf2474166d66325b29f3d388855ce7d60cd82c15dc336519b5d9c28d2d0b

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima



Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme **MP 2.200-2/2001** e **Lei 14.063/2020**.